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Pre výrazný nárast ceny energií pristupuje radnica
k šetriacemu režimu na verejnom osvetlení 

Od nového roka mestu Žiar nad Hro-
nom, tak ako všetkým mestám a ob-
ciam na Slovensku, stúpli náklady za 
odoberanú elektrickú energiu a stále 
nemá žiadnu informáciu o výške avi-
zovaných štátnych kompenzáciách 
ani o tom, kedy a či vôbec budú. Ve-
denie mesta preto prijalo rozhodnu-
tie, že zníži počet svetelných bodov 
na verejnom osvetlení.
Od stredy 11. januára v systéme verej-
ného osvetlenia na jednotlivých uliciach 
svieti len každé druhé svietidlo. Konkrét-
ne ide o ulice M. Chrásteka, Dr. Janského, 
Jilemnického, Tajovského, A. Dubčeka 
a čiastočne Š. Moysesa.

Ako informuje riaditeľ mestských Tech-
nických služieb, Igor Rozenberg, jed-
notlivé ulice vyberali systematicky, teda 
kde nie sú medzibloky, ale krížne hlavné 

ťahy mesta. „Sú to najdlhšie ulice, kde je 
osvetlenie najdlhšie. Frekvenciu tam 
znížime približne na polovicu,“ dodáva.
Toto opatrenie je dočasného charakte-
ru. V prípade, že mesto získa oficiálnu 
informáciu o štátnych kompenzáciách 
za zvýšenie energií pre samosprávy, aby 
vedelo naplánovať náklady na celý rok 
a výška tejto kompenzácie bude dosta-
točná, vráti sa k plnému výkonu systému 
verejného osvetlenia.

Systém verejného osvetlenia v Žiari nad 
Hronom prešiel v minulosti komplexnou 
rekonštrukciou. Svietidlá LED technoló-
gie s neutrálnym bielym svetlom majú 
významne vyššiu svietivosť ako pô-
vodná technológia, prípadne svietidlá 
s  teplým svetlom. Aj z  toho dôvodu 
samospráva očakáva, že na úsekoch či 
uliciach, na ktorých sa zníži počet svie-

tiacich bodov, bude verejný priestor 
dostatočne osvetlený.

Mestské Technické služby budú, ako pre-
vádzkovateľ verejného osvetlenia, situ-

áciu monitorovať a v prípade, že sa vy-
skytnú neosvetlené úseky, aj reagovať.

(r)

Mesto plánuje na svojich budovách výstavbu 
fotovoltaických elektrární

Vedenie mesta sa rozhodlo, že na 
všetkých svojich väčších budovách 
vybuduje fotovoltaické elektrárne. 
Tie budú samospráve garantovať 
úsporu elektrickej energie. Výroba 
elektriny na týchto budovách však 
nebude znamenať len to, že samotné 
budovy ju budú odoberať. Cez tzv. 
virtuálnu batériu chce mesto túto 
elektrickú energiu presunúť naprí-
klad na chod zimného štadióna.
„Minulý rok nám ukázal, že smer, ktorý 
sme v minulosti postupne začali zavá-
dzať, a to šetrenie energiami tam, kde 
sa dá, je správny,“ hovorí na úvod pri-
mátor Peter Antal a pokračuje: „Robili 
sme to pritom v čase, keď cena elektric-
kej energie bola desaťkrát nižšia, ako je 
dnes priemerná cena. Návratnosť síce 
bola dlhšia, ale vedeli sme, že toto je 
ten správny smer.“ Ako ďalej primátor 
priznáva, znenazdajky prišla energetic-
ká kríza, ktorá sa priamo dotkla aj našej 
samosprávy. „V mesiaci máj nám náš vy-
súťažený dodávateľ elektrickej energie 
bezdôvodne ukončil zmluvu o dodávke 
elektrickej energie, čím sme prešli na ko-
merčnú cenu, ktorá bola desaťkrát drah-
šia. A od toho času sme začali uvažovať, 
ktorým smerom sa ešte vybrať, aby sme 
dokázali zabezpečiť fungovanie našich 
verejných budov aj v čase, ako je tento,“ 
hovorí ďalej žiarsky primátor a ako vy-
svetľuje: „Rozhodli sme sa, že vybuduje-
me na všetkých väčších mestských bu-
dovách fotovoltaické elektrárne, ktoré 
nám budú garantovať úsporu elektrickej 
energie z hľadiska množstva. Pravdaže, 
elektrina sa bude musieť od distribučnej 
spoločnosti naďalej aj dokupovať. Ale, 
určité úspory, a záleží to od jednotlivých 
budov, tam budú.“

Kompenzácia od štátu iba za dva 
mesiace minulého roka

Spotreba elektrickej energie na mest-
ských objektoch bola za minulý rok 
vysoká. Tým, že mesto má dlhodobo 
dobre nastavené hospodárenie, ju však 
vedelo dotovať. „Každý rok tvoríme pre-

bytok bežného rozpočtu. Čiže rezervy, 
ktoré sme vytvorili v predchádzajúcom 
roku, ktoré by sa ukázali v záverečnom 
účte, boli používané práve na zvýšené 
ceny elektrickej energie na jednotlivých 
budovách. Štát nám síce niečo kompen-
zoval, ale boli to len dva mesiace z celé-
ho minulého roka. A to bolo veľmi málo 
vo vzťahu k  celkovej spotrebe, ktorú 
sme vlani mali.“

Najväčšia fotovoltaická
elektráreň bude

pri zimnom štadióne
Fotovoltaickú elektráreň chce radnica 
inštalovať na väčšie mestské objekty. To 
znamená všetky tri základné školy, krytú 
plaváreň, ZUS arénu - športovú halu, 
Mestské kultúrne centrum, Domov pri 
kaštieli a Slovalco arénu - zimný štadión. 
„Zimný štadión bude špecifický tým, že 
elektráreň tu nebude nainštalovaná 
priamo na budove, ale vedľa budovy. 
Vznikne tu väčšia fotovoltaická elektrá-
reň, keďže energetická náročnosť tejto 
budovy je veľmi veľká. Navyše, v letných 
mesiacoch, kedy sa na zimnom štadió-
ne najintenzívnejšie chladí, je spotreba 
elektrickej energie najvyššia. Zároveň je 
ale aj výroba fotovoltaickej elektrárne 

práve v mesiacoch júl, august a septem-
ber najvyššia. Efekt úspory by sme tak 
mali najviac pocítiť práve na tejto budo-
ve, čo nám bude garantovať minimálne 
to, že z dôvodu energetických nákladov 
nebudeme v budúcnosti zatvárať, resp. 
uvažovať o zatvorení zimného štadió-
na,“ približuje ďalej Peter Antal.

To, akú by mohli mať jednotlivé budo-
vy v rámci projektu percentuálnu alebo 
finančnú úsporu, sa však dnes povedať 
nedá, keďže každá má inú spotrebu. Pri-
mátor však hovorí o dvoch alternatívach 
fungovania fotovoltaickej elektrárne.
„Výroba na týchto budovách nebude 
znamenať len to, že samotné budovy 
budú odoberať elektrickú energiu. Ale 
cez tzv. virtuálnu batériu chceme túto 
elektrickú energiu využívať tam, kde to 
bude potrebné a budeme ju ako keby 
vedieť presunúť. Spomínal som naprí-
klad zimný štadión, ktorý má obrovskú 
spotrebu elektrickej energie. Toto ale 
bude nasledovať až po dohodách s dis-
tribučnou spoločnosťou a aké podmien-
ky nám na virtuálnu batériu dá. Druhou 
možnosťou je aj to, že by sme prebytok 
zelenej energie vedeli predávať do sie-
te.“

„ Virtuálnu batériu
chceme využívať najmä
na chod zimného štadióna.

Peter Antal, primátor mesta

Vybudovanie fotovoltaických elek-
trární je obrovský projekt. Prepočet na 
fotovoltaické elektrárne je taký, že čo 
megawatt, to jeden milión eur. V prípa-
de nášho mesta ide približne o 0,8 me-
gawattovú elektráreň dohromady, čiže 
o sumu 800-tisíc eur. Primátor naznaču-
je, ako chce samospráva tento projekt 
finančne zabezpečiť. „Sú dve alternatívy. 
Buď to zafinancujeme cez výzvu, ktorá 
už práve na toto vyšla. Alokácia zdrojov 
vo výzve je však tak malá, že my sa do 
nej asi ani nedostaneme. Ak však nebu-
de rozumná výzva, do ktorej sa budeme 
vedieť čím skôr zapojiť, máme aj druhú 
alternatívu financovania. A to dlhodobý 
dvadsaťročný úver s veľmi nízkou úro-
kovou sadzbou, ktorý je určený práve 
na takéto projekty.“ Ako ďalej Antal na-
značuje, s realizáciou projektu by chce-
lo vedenie mesta začať čím skôr. „Teraz 
ešte na dvoch objektoch dokončujeme 
projektové dokumentácie. Následne 
budeme musieť vybaviť všetky povole-
nia a potom môže dôjsť k samotnej re-
alizácii. Veľmi by som chcel, aby to bolo 
v prvom polroku tohto roka a aby sme 
to aspoň čiastočne dokázali vybudovať.“

Mesto sa tiež plánuje zapojiť do výzvy 
z tzv. Plánu obnovy. V rámci tohto pro-
jektu by veľkou rekonštrukciou mali 
prejsť budovy Základnej školy na Ulici 
Dr. Janského a  Mestského kultúrneho 
centra. „Projekt hovorí o zateplení stre-
chy, vonkajších múrov, výmene okien 
a elektrických rozvodov. Plus pri tomto 
počítame aj s vybudovaním fotovoltai-
ky. Ak budeme úspešní, na týchto dvoch 
budovách bude potom financovanie 
zabezpečené práve cez tento projekt,“ 
dodáva na záver primátor Peter Antal.
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NOVOROČNÝ PRÍHOVOR 

Vážení spoluobčania, milí Žiarčania,

na úvod dovoľte, aby som vám do nové-
ho roka poprial mnoho zdravia, šťastia, 
osobných a pracovných úspechov, aby 
ste v  nasledujúcich dvanástich mesia-
coch mali viac dôvodov na radosť ako 
na starosti či smútok. 

Podľa všetkých predpokladov bude rok 
2023 veľmi náročným rokom a neľahkým 
obdobím. Verím, že sa všetci dokážeme 
vysporiadať s prekážkami, ktorým musí-
me čeliť a zvládneme výzvy, ktoré nám 
v tomto roku prídu do cesty. 

Žijeme v  najťažšom období našej mo-
dernej histórie. Po dvoch rokoch globál-
nej pandémie koronavírusu, spojenej 
s mnohými opatreniami obmedzujúcimi 
mobilitu, slobodu, ale aj ekonomiku a ži-
votnú úroveň, čelíme dôsledkom vojny 
na Ukrajine, prudkému rastu cien ener-
gií, masívnemu zdražovaniu a historicky 
vysokej inflácii. 

Tieto faktory výrazne zasahujú nízkopríj-
mové skupiny obyvateľstva a dôchod-
cov, no výrazné problémy budú mať aj 
slovenské obce a mestá. V roku 2023 sa 
budeme, tak ako aj ostatné samosprávy 
na Slovensku, musieť vysporiadať s vyso-
kými výpadkami príjmov z podielových 
daní, ktoré sú spôsobné jednak spomí-
nanými príčinami a  jednak necitlivými 
a nesystémovými zásahmi vlády a štátu 
do hospodárenia miest a obcí. Preto rok 
2023 bude z nášho pohľadu kľúčovým aj 
pre nasledujúce roky. 

V minulom roku sa uskutočnili komunál-
ne a krajské voľby. V nich som znova zís-
kal mandát na pokračovanie vo funkcii 
primátora mesta, a zároveň som sa po 
prvýkrát stal poslancom BBSK. Ešte raz 
ďakujem za každý jeden hlas a získanú 
dôveru. Obidve funkcie ma zaväzujú 
veľkou mierou zodpovednosti a budem 
sa aj naďalej snažiť o pokračujúci rozvoj 
mesta Žiar nad Hronom a  ako krajský 
poslanec sa podieľať na rozvoji kraja, či 
hájiť záujmy miest a obcí okresu Žiar nad 
Hronom. 

Rok 2022 bol pre mesto náročný
Ak sa obhliadnem za rokom 2022, bol 
pre naše mesto náročným. Ovplyvni-
lo nás bezdôvodné ukončenie zmluvy 
o dodávke elektrickej energie zo strany 
vysúťaženého dodávateľa v mesiaci apríl. 
Kým dovtedy sme platili za 1 megawatt 
odobratej elektriny niečo nad 50 eur, po 
vypovedaní zmluvy sme sa dostali na tr-
hové ceny, ktoré boli miestami viac ako 
10-násobne vyššie. Na elektrinu sme mu-
seli počas roka vynaložiť viac ako 300-ti-
síc eur, oproti plánovanému rozpočtu. 

Úsporné opatrenia na elektrickú energiu, 
ktoré sa aktuálne odporúčajú, sme zavá-
dzali už dávno. Naše viaceré objekty už 
niekoľko rokov používajú výlučne LED 
žiarovky, verejné osvetlenie sme vybavili 
LED svietidlami už v roku 2015, no aj tak 
sme v priebehu roka prijali ďalšie úspor-
né opatrenia. Aj z  toho dôvodu nebol 
nárast nákladov na elektrickú energiu 
pre mesto oveľa vyšší.

Ako často spomíname, projekt rekon-
štrukcie plavárne je najväčším investič-
ným projektom mesta Žiar nad Hronom, 
ktoré financuje prevažne z  vlastných 
zdrojov. Napriek tomu, že v  priebehu 
posledných dvoch rokov v stavebnom 
priemysle rapídne narástli náklady, ne-
zaťažili sme sa úverom, ale boli sme to 
schopní zatiaľ financovať zo zdrojov 
mesta, prvotnej dotácie Slovalca a dotá-

Novoročný príhovor primátora mesta Petra Antala

cie z Fondu na podporu športu. Pôvod-
ne sme avizovali, že plaváreň ukončíme 
a otvoríme v minulom roku. Musím pri-
znať, že najskôr problémy spojené s pan-
démiou a neskôr prudký nárast cien ma-
teriálov a práce, ako aj nezáujem firiem 
podieľať sa na realizácii tohto diela, nám 
skomplikovali a výrazne spomalili práce 
na projekte. A tak sme termín jeho ukon-
čenia a otvorenia plavárne presunuli na 
jar 2023. 

V minulom roku sme začali s prácami na 
revitalizácii vnútroblokových priesto-
rov v centre mesta, na ktorú sme získali 
dotáciu 570-tisíc eur. Severná časť Ulice 
Štefana Moysesa s  priľahlými dvormi 
získava modernizovaný vzhľad, zrekon-
štruované komunikácie, novú zeleň v po-

V roku 2022 sme museli prijať aj veľmi 
negatívnu správu, že jeden z najväčších 
zamestnávateľov v priemyselnom parku 
a jedna z najlepších priemyselných firiem 
na Slovensku, spoločnosť Slovalco, od-
stavuje výrobu hliníka. Bol to dôsledok 
prudkého nárastu cien elektriny, ale 
predovšetkým neochoty súčasnej vlády 
predložiť návrh novely zákona o obcho-
dovaní s  emisnými kvótami, ktorý by 
Slovalcu umožnil fungovať aj naďalej. Na 
podporu nášho priemyselného partne-
ra sme zorganizovali viacero aktivít, ako 
napríklad petíciu, protest pred úradom 
vlády. Najmä táto iniciatíva pomohla 
k tomu, že novelu predmetného záko-
na, ktorá by pomohla Slovalcu, ihneď po 
proteste podali dve politické strany na 

a schváliť rozpočet mesta. Dovolím si tvr-
diť, že mesto Žiar nad Hronom má stále 
veľkú výhodu oproti väčšine slovenských 
miest s porovnateľným počtom obyva-
teľov. Ak budeme musieť pristúpiť k šet-
reniu, budeme prijímať také opatrenia, 
ktoré významne neznížia úroveň služieb, 
ktoré mesto poskytuje obyvateľom. 

Máme vypracovaných viacero význam-
ných projektov, s  ktorými sa v  tomto 
roku budeme uchádzať o schválenie do-
tácií, či už z plánu obnovy, alebo iných 
grantových schém. Chceme sa uchádzať 
o dotáciu na rekonštrukciu Mestského 
kultúrneho centra, biskupského kaštieľa 
či o dotáciu na projekt rekonštrukcie Zá-
kladnej školy na Ul. Dr. Janského. 

Prehodnotili sme systém financovania 
avizovaného projektu výstavby ekokem-
pu v Šášovskom Podhradí. Pôvodne sme 
ho chceli vybudovať pomocou dotácie 
BBSK a zdrojov z rozpočtu mesta. Keďže 
sa naskytla možnosť financovať celý pro-
jekt z externých zdrojov, chceme získať 
zdroje na vybudovanie moderného tu-
risticky atraktívneho areálu na brehu tak, 
aby mesto vybudovanie kempu nestálo 
žiadne relevantné náklady. 

V tomto roku chceme začať s výstavbou 
fotovoltaickej elektrárne, ktorá by po-
krývala časť spotreby elektrickej energie 
objektov vo vlastníctve mesta Žiar nad 
Hronom. Chceme na to využiť strechy 
našich objektov, ako napríklad plavárne, 
MsKC, základných škôl a podobne, ako aj 
priľahlú zelenú plochu v blízkosti zimné-
ho štadióna. Získaná energia z fotovol-
taických panelov môže zásadne znížiť 
náklady, ktoré ročne vynakladáme na 
spotrebu elektrickej energie. 

V  objekte biskupského kaštieľa chce-
me znova otvoriť materské centrum 
a pripraviť priestory aj na možný vznik 
kultúrno-kreatívneho centra, ktoré by 
vytvorilo priestor pre komunity ľudí ma-
júcich záujem tvoriť hodnoty pre mesto 
a jeho obyvateľov. 

V roku 2022 sme dali vyhotoviť projek-
tovú dokumentáciu značenia cyklotrás 
v Žiari nad Hronom a jeho okolí. Tento 
projekt odovzdávame BBSK, aby ho zara-

dil do krajskej siete cyklotrás a postupne 
začal so značením jednotlivých trás. Ve-
rím, že sa tak začne ešte v tomto roku. 

Aj naďalej pokračujeme v príprave úze-
mia na výstavbu záhradkárskej osady 
Podháj, s  cieľom pripraviť projekt tak, 
aby sa v  budúcom roku mohlo začať 
s uzatváraním zmlúv s budúcimi vlast-
níkmi záhradných chatiek a pozemkov. 

V  roku 2023 chceme zaviesť aj novú 
koncepciu parkovania na území mesta. 
Žiar je asi posledným okresným mestom 
na Slovensku, ktoré nemá spoplatnené 
parkovanie v centre mesta a tým regu-
lovanú dobu státia v centre mesta. Nová 
koncepcia parkovania sa ešte dolaďuje, 
najskôr ju začneme konzultovať s odbor-
níkmi, potom diskutovať o nej s občanmi 
tak, aby sme ju v tomto roku dokázali na-
projektovať, schváliť v MsZ a implemen-
tovať do praxe. 

Vážení spoluobčania, 

práve teraz, v kritických rokoch, ktoré ak-
tuálne prežívame, sa ukazuje, ako dobre 
sme urobili, keď sme väčšinu majetku 
mesta zrekonštruovali a zhodnotili počas 
rokov prosperity. Žiar nad Hronom má 
zrekonštruované všetky športoviská, ob-
jekty škôl a škôlok, okrem Základnej ško-
ly na Ulici Dr. Janského, objekt mestské-
ho úradu, verejné osvetlenie, väčšiu časť 
ciest. Práve to sú benefity, ktoré nachá-
dzame teraz, keď mestám vypadávajú 
zdroje na chod infraštruktúry, a zároveň, 
poviem otvorene, nevieme, kedy bude 
zas tak priaznivé obdobie, aby si mestá 
mohli dovoliť realizovať tak náročné 
projekty, ako si dovolilo naše mesto pri 
rekonštrukcii plavárne či zimného a fut-
balového štadióna. Som veľmi rád a spo-
kojný, že podstatnú časť majetku mesta 
máme naporiadku a tzv. modernizačný 
dlh významne znížený.

Som presvedčený, že spoločne zvládne-
me aj toto náročné obdobie a napriek 
problémom, s ktorými sa vysporiadame, 
získame aj potrebné dotačné zdroje na 
ďalšie rozvojové projekty, ktoré som 
spomínal. 

Bohužiaľ, aj v Žiari žijú ľudia, ktorí neustá-
le znehodnocujú naše mesto, nás, ktorí 
ho vedieme a úmyselne šíria nezmysly 
a klamstvá s cieľom poškodiť nám, alebo 
získať pozornosť pre seba. V tomto prípa-
de môžem povedať jediné: pri nich do-
slovne platí staré známe príslovie – psy 
brešú a karavána ide ďalej. Ani občasný 
štekot pár jednotlivcov nemôže zastaviť 
karavánu mesta Žiar nad Hronom, ktorá 
stále smeruje smerom dopredu a rovna-
kým smerom pôjde, aj keď sa vyskytnú 
ťažké roky, akým je aj rok 2023, pretože 
naše mesto je oproti väčšine porovna-
teľných miest na tom stále veľmi dobre. 

Ešte raz vám všetkým prajem šťastný 
a úspešný rok 2023. 

Peter Antal, primátor mesta

Peter Antal, primátor mesta.Peter Antal, primátor mesta.

dobe vzrastlých stromov a trvalkových 
záhonov, ako aj nový mobiliár. V  roku 
2023 tento projekt ukončíme a budeme 
čakať, či získame dotáciu na pokračova-
nie projektu, ktorým by sme revitalizova-
li vnútrobloky smerom od námestia po 
Ul. A. Kmeťa.

V roku 2022 sa nám podarilo dokončiť 
záhradu v Domove pri kaštieli. Obyvate-
ľom zariadenia pre seniorov tak pribudol 
krásny areál na trávenie času aj mimo 
priestorov objektu. 

V minulom roku sme otvorili nové inklu-
zívne detské ihrisko na Oddychovej zóne 
Etapa. Rozmerné detské atrakcie priťa-
hujú pozornosť detí a rodičov z celého 
mesta a sú novým lákadlom na trávenie 
času v Žiari nad Hronom. Na výstavbu 
tohto ihriska sme získali dotáciu z Minis-
terstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 

Pokračovali sme v  rekonštrukcii mest-
ských ciest a  chodníkov, keď sme vy-
menili povrch na súvislých úsekoch vo 
viacerých častiach mesta, zrekonštruo-
vali sme multifunkčné športovisko na 
Základnej škole na Jilemnického ulici. 
Taktiež sme pokračovali v drobných re-
konštrukciách interiéru v  biskupskom 
kaštieli. 

rokovanie parlamentu, pričom výsledok 
bude známy až po hlasovaní, ktoré sa po 
viacerých odkladoch má uskutočniť na 
konci januára. Slovalco od septembra 
začalo odstavovať výrobu a  Slovensko 
tak po 70-tich rokoch prišlo o strategic-
kú komoditu, akou je hliník. Až v tomto 
roku, prípadne tých najbližších, sa uká-
žu reálne dopady odstavenia výroby pre 
naše mesto a celý náš región. 

Pre tento rok máme
vypracovaných viacero
významných projektov

Tak ako som spomenul v úvode, rok 2023 
bude pre mesto Žiar nad Hronom, ako aj 
pre všetky mestá a obce na Slovensku, 
mimoriadne náročný. Nesystémové a ne-
citlivé zásahy vlády spôsobujú, že samo-
správy len veľmi ťažko dokázali nastaviť 
rozpočet na tento rok. Väčšina z nich sa 
musí vysporiadať s prudkým nárastom 
cien energií od minulého roka, no ďalšie 
rozhodnutia vlády, ako zvyšovanie miezd 
zamestnancov verejnej správy, prijatie 
vyššieho daňového bonusu, vyšších 
príplatkov za prácu počas sviatkov bez 
adekvátnej kompenzácie, mestám a ob-
ciam prudko zvyšujú náklady a na druhej 
strane znižujú príjmy z podielových daní. 
Napriek tomu sme dokázali postaviť 

V rámci projektu revitalizácie vnútroblokov sa vysadiloV rámci projektu revitalizácie vnútroblokov sa vysadilo
približne 600 trvaliek do záhonov. približne 600 trvaliek do záhonov. 

Seniori v Domove pri kaštieli majú na svoje aktivitySeniori v Domove pri kaštieli majú na svoje aktivity
k dispozícii aj novú záhradu.k dispozícii aj novú záhradu.

Aj vlani sa opravovali najviac zničené úseky vozoviek a chodníkov.Aj vlani sa opravovali najviac zničené úseky vozoviek a chodníkov.
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Oprava plafóna
v biskupskej sále

Na sklonku minulého roka, 
22. decembra 2022, som stretol 
pred kaštieľom staršieho pána, 
maliara izieb, ktorý sa mi pripo-
menul, že pred rokmi maľoval 
aj môj byt v  Žiari nad Hronom. 
Dali sme sa do reči, stojac pred 
kaštieľom s  nákupom v  rukách. 
Zostal som, lebo rozhovor s ním 
ma zaujal. Hovoril, že ešte ako 
mladý učeň mal opraviť plafón 
v biskupskej sále. 
„Viete,“ pokračoval - „boli tam die-
ry po streľbe zo samopalu.“ „Kedy 
to bolo?“ opýtal som sa ho. Dostal 
som odpoveď, že to bolo v  roku 

by internátu v kaštieli na treťom po-
schodí, ako ho študenti familiárne 
nazývali – holubníkom. To zároveň 
opravuje môj názor, keď som pred-
pokladal, že strop bol porušený po 
požiari v tridsiatych rokoch. 

Jeden spisovateľ raz napísal: „His-
tória je o tom, čo sa nikdy nestalo 
a píšu o tom ľudia, ktorí tam nikdy 
neboli.“ Ale myslím si, že sa trochu 
mýlil. Tá história je a veľa o nej ve-
dia tí, ktorí tam boli. Preto by každý, 
kto sa venuje histórii, a  je celkom 
nepodstatné akej, mal dobre na-
čúvať a v prípade ako ja, svoj názor 
poopraviť. Veď ľudia sú prameňom 
vedomia a dnes sa na to zabúda. 
Dejiny sa oklamať nedajú!

Mgr. Peter Mosný, historik

1957. Vtedy sa priestory v  kaštieli 
upravovali, lebo tam malo byť sídlo 
Okresného národného výboru. 

Zaujímalo ma, či na strope boli maľ-
by. „Áno,“ odvetil – „všetko tam bolo 
pokryté maľbami a ja som sa to ani 
neodvážil opravovať, aby som ju ne-
porušil, tak som povedal, že môžem 
len zasadrovať tie diery po guľkách.“

„A aká tam bola maľba?“, zaujíma-
lo ma ďalej. „Dobre si ju pamätám. 
Boli tam namaľované veľké koše 
s kvetinami. Neskoršie, keď som bol 
starší, nastúpil som do kaštieľa ako 
údržbár, to bolo v 80. roku, keď tam 
bola ekonomická škola a riaditeľom 
bol Ján Mišurda. Tie fresky však už 
v  biskupskej sále neboli. Keď som 
sa neskoršie opýtal riaditeľa, čo sa 

sa rozhodlo vymeniť ich za oceľové 
traverzy a spevniť ho. Samozrejme, 
že pri tom bol starý strop s freskami 
odstránený a nahradený novým, ale 
už bez fresiek.“

Z toho vyplýva, že fresky na strope 
boli odstránená k dátumu prestav-

s nimi stalo, povedal, že keď bol na 
treťom poschodí, ktoré je nad bis-
kupskou sálou, umiestnený diev-
čenský internát, pri prestavbe zistili, 
že drevené trámy nad biskupskou 
sálou spráchniveli a sú prežraté čer-
votočom a neboli by vydržali záťaž 
obytných priestorov nad nimi. Preto 

Pre vysoké ceny energií vypína po-
sledné pece na výrobu primárneho 
hliníka jediná hlinikáreň na Sloven-
sku, žiarske Slovalco. Výroba hliníka 
na Slovensku sa tak po sedemdesia-
tich rokoch končí. 
Ukončenie výroby avizovalo Slovalco 
už v auguste 2022. Podľa manažmentu, 
štát nesplnil požiadavky a nevytvoril pre 
energeticky náročné podniky také pod-
mienky, aké má západná Európa. V hli-
nikárni v Žiari nad Hronom donedávna 
vyrábali hliník v 226 peciach. Obsluhova-
li ich štyri stovky väčšinou vysokokvalifi-
kovaných robotníkov. Od septembra ide 
už len desať z týchto pecí. No aj tie vyp-
nú. Rozhodlo o tom valné zhromaždenie 
spoločnosti. Ako spoločnosť uvádza, ak 
by vo výrobe pokračovali, ročne by stra-
tu počítali na viac ako 400 miliónov eur. 
Slovalco v súčasnej situácii bude musieť 
prepustiť 300 zamestnancov. Dostať by 
mali štedré odstupné. Tí, ktorí pracujú vo 
fabrike najdlhšie, až do výšky 17 mesač-
ných platov. U dodávateľov a odberate-

Výroba hliníka na Slovensku sa končí
ľov by zas mala prísť o prácu odhadom 
zhruba ďalšia tisícka ľudí. „Veľmi nás to 
mrzí, odchádzajú od nás vysokokvalitní 
ľudia, ktorí dokázali vybudovať špičkovú 
fabriku na úrovni najlepších svetových 
technologických a  environmentálnych 
parametrov,“ hovorí Milan Veselý, gene-
rálny riaditeľ spoločnosti Slovalco s tým, 
že definitívne odstavujú aj posledných 

desať pecí na výrobu primárneho hliní-
ka: „Odstavenie ekologickej výroby je 
výsledkom nečinnosti vlády Slovenskej 
republiky. Odstavením bude Európa 
a  Slovensko nútené zaobstarať hliník 
z krajín ako Rusko či Čína, v ktorých má 
výroba hliníka zásadne negatívnejšie do-
pady na životné prostredie.“

„Je to tragédia. Tento región vyrástol na 
výrobe hliníka a historicky tu mesto Žiar 
nad Hronom nebolo. Vzniklo len preto, 
že vznikla voľakedy hlinikáreň,“ konšta-
tuje primátor Žiaru Peter Antal.

Hlinikáreň žiadala od štátu novelizá-
ciu zákona o obchodovaní s emisnými 
kvótami, aby časť peňazí, ktoré idú do 
envirofondu z nákupu emisných povo-
leniek, išla počas energetickej krízy späť 
do energeticky náročných podnikov. 
Parlament zatiaľ neprijal novelu, aj keď je 
predložená už od septembra minulého 
roku a je teraz naplánovaná na januárové 
čítanie. 

„Ministerstvo životného prostredia pod-
poruje reformu zákona o emisiách, ale 
odmieta predstavu niektorých podni-
kateľov, že financie Environmentálneho 
fondu majú celé slúžiť iba na štátnu pod-
poru znečisťovateľov,“ uviedlo vo svojom 
stanovisku Ministerstvo životného pros-
tredia SR. Ak parlament novelu prijme, 
Slovalco výrobu hliníka obnoví. Firma 

odhaduje, že celý proces bude stáť 100 
miliónov eur a trvať bude približne rok. 
Zatiaľ spoločnosť plánuje pokračovať 
v  spracovaní recyklovaného hliníka so 
130 zamestnancami. Dôvodom, prečo 
si musí byť Slovalco isté nastavenými 
podmienkami pred reštartom, je nároč-
nosť operácie. Zdroje na reštart získal 
výrobca vďaka minuloročnému predaju 
časti elektrickej energie. Tá zabezpečila 
nezdanený zisk na úrovni 160 miliónov 
eur. Paradoxom je, že aj tento zárobok 
bude zdanený a vďaka nemu poputuje 
do štátnej kasy omnoho viac, ako výrob-
ca žiada vďaka kompenzáciám.

Podľa Európskej komisie, až 25 % peňazí 
z emisných povoleniek, ktoré nakupujú 
energeticky náročné podniky, by malo 
ísť späť na pomoc dekarbonizovaným 
podnikom. Tieto kompenzácie nepria-
mych nákladov uhlíka v iných krajinách, 
ako napríklad Nemecko, sú pritom šty-
rikrát vyššie, a vo Francúzsku je to ešte 
viacej. (lt)

Nemocnica Svet zdravia Žiar nad Hro-
nom si na svojho prvého novorodenca 
roku 2023 musela počkať do 2. janu-
ára. 
„Prvý novorodenec sa narodil popolud-
ní o 13.27 hodine a stal sa ním chlapček 
Marek. Malý Marek po narodení vážil až 
4330 gramov a  meral 54 centimetrov. 
Narodil sa 32-ročnej mamičke Martine 
z obce Hodruša-Hámre v okrese Žarno-
vica,“ informuje Jana Fedáková, komu-
nikačná špecialistka spoločnosti Svet 
zdravia.

Prvý novorodenec s  trvalým pobytom 
v Žiari nad Hronom sa v Nemocnici Svet 
zdravia Žiar nad Hronom narodil 5. janu-
ára o 5.55 hodine. Je ním chlapček Juraj, 
ktorý mal po narodení miery 53 centi-
metrov a  4030 gramov. Teší sa z  neho 
33-ročná mamička Valéria. Na to, či bude 
Jurko aj oficiálne prvým žiarskym novo-
rodencom a privíta ho primátor mesta, 

Prvým novorodencom roka 
2023 sa v žiarskej nemocnici 

stal chlapček Marek

si ešte počkáme. Údaje z nemocníc na 
Slovensku totiž môžu ukázať, že sa prvý 
Žiarčan narodil mimo žiarskej nemocni-
ce. 

Vlani viac ľudí umrelo,
ako sa narodilo

V meste sme k 30. decembru 2022 mali 
17 175 obyvateľov. Ako informuje Erika 
Rajčanová z mestského úradu, vlani sa 
do nášho mesta prisťahovalo 213 obča-
nov, ale odsťahovalo sa až 344. „V roku 
2022 zomrelo 224 obyvateľov a narodilo 
sa 145 detí. Z toho 82 dievčat a 63 chlap-
cov,“ spresňuje informácie Erika Rajčano-
vá a ako dodáva, najčastejšie dievčenské 
mená v Žiari boli Alica a Eliška, netradič-
né Auróra a  Freya, chlapčenské Adam 
a Lukáš a nezvyčajné Nathan.

(lt)

Ako sa už stalo dobrou tradíciou, aj te-
raz v decembri sa varil a podával pri-
mátorský punč. Výťažok z neho vždy 
putuje rodinám alebo organizáciám, 
ktoré to najviac potrebujú.
Počas dňa predávali vynikajúci alkoholic-
ký aj nealkoholický punč najskôr zamest-
nanci mestského úradu a poobede ich 
vystriedali primátor Peter Antal so svojím 
zástupcom Ladislavom Kukolíkom. „Na 

Na primátorskom punči
sa vyzbieralo 910 eur

Peniaze sa rozdelili dvom rodinám
primátorskom punči sa nám podarilo vy-
zbierať 910 eur, z výšky výťažku sme boli 
sami milo prekvapení,“ uviedol primátor 
Peter Antal a ako doplnil: „Preto sme sa 
rozhodli, že sumu rozdelíme medzi dve 
rodiny, ktorým sa peniaze na Vianoce 
veľmi zišli.“

Ako ďalej žiarsky primátor spresnil, v jed-
nom prípade ide o  sociálne odkázanú 
rodinu s troma školopovinnými deťmi, 

ktorá prišli o  všetky sociálne dávky. 
V druhom prípade sa pani stará o tri deti, 
z  toho jedno autistické a  tiež o mamu 
s Alzheimerovým ochorením. „Som pre-
svedčený, že v oboch prípadoch finanč-
ný dar rodinám pomohol a ešte raz ďa-
kujem všetkým, ktorí túto vec podporili. 
V tejto tradícii budeme určite pokračovať 
aj v ďalších rokoch,“ dodal Peter Antal. 

(lt)

Pece v Slovalcu nateraz stíchli.Pece v Slovalcu nateraz stíchli.

Jurko, prvé bábätko roku 2023 s trvalým pobytom v Žiari.Jurko, prvé bábätko roku 2023 s trvalým pobytom v Žiari.

Aj vďaka vám mali dve rodiny krajšie Vianoce.Aj vďaka vám mali dve rodiny krajšie Vianoce.
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S pribúdajúcim rastom cien energií 
sa mesto Žiar nad Hronom rozhodlo 
pre progresívny krok. Zapojilo sa do 
trendu používania elektrickej energie 
z obnoviteľných zdrojov, a to získava-
ním elektrickej energie zo slnka za 
pomocí fotovoltaických článkov. Tie 
budú nainštalované na strategické 
budovy mesta. Cieľom projektu bude 
šetrenie energií. Ak pôjde všetko pod-
ľa plánu, tak by prvé fotovoltaické 
články mali byť nainštalované začiat-
kom leta 2023. Tie začnú s produkciou 
elektrickej energie prakticky hneď po 
pripojení do elektrickej siete budovy, 
na ktorej budú nainštalované.
Mesto Žiar nad Hronom sa dlhodobo 
snaží ísť príkladom aj ostatným okres-
ným a  krajským mestám. Prvé kroky 
v  progrese znižovania uhlíkovej stopy 
mesto začalo realizovať ešte pred piatimi 
rokmi, kedy sa vedenie mesta rozhodlo 
vymeniť približne 1800 kusov verejného 
osvetlenia zo zastaralého za nové LED 
osvetlenie, pričom v  priemere mesto 
dokáže ušetriť pri súčasných cenách 
elektrickej energie nemalú sumu. 

Mesto taktiež vymenilo v  budovách, 
ktoré spadajú pod správu mesta, všetky 
žiarovky a žiarivky za úspornejšie osvet-
lenie. Toto však nebol posledný krok. 
Inštaláciou fotovoltaiky mesto pokraču-
je v celej myšlienke šetrenia. Samotné 
fotovoltaické panely zabezpečia nášmu 
mestu lacnejšiu energiu. Nielenže samo-
správa ušetrí, ale mesto ostane bezpeč-
nejšie. Obyvatelia sa nemusia báť večer 
chodiť po meste, pretože nebude nutné 
zhasínať lampy v rámci šetrenia energií. 
Obrovskou výhodou celého projektu je 
10-ročná záruka na panely.

Avšak, investícia do čerpania elektrickej 
energie takouto cestou, bola tak-trochu 
vynútená momentálnou situáciou. Jeho 
realizácia by sa totiž finančne neoplatila 

Žiar nad Hronom sa zapojí do používania
elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov

pri cene energií zo začiatku minulého 
roka. Návratnosť by bola veľmi dlhá. 
Z dlhodobého hľadiska je investícia do 
výroby elektrickej energie z obnoviteľ-
ných zdrojov nevyhnutná, vzhľadom na 
vývoj cien elektrickej energie za MW/h 
na svetovom trhu.

Pri súčasných cenách elektrickej energie 
je návratnosť odhadovaná na 4 a  pol 
roka, pričom návratnosť sa môže meniť 
v závislosti od cien elektrickej energie. Ak 
bude energia drahšia, návratnosť investí-
cie bude rýchlejšia. Keďže skladovanie 
veľkého množstva elektrickej energie je 
pre mesto finančne náročné, momen-
tálne prebiehajú rokovania o  sklado-
vaní a  distribúcii prebytočnej energie 
do iných objektov, či inom zužitkovaní 
zvyšnej elektrickej energie. V letných me-
siacoch bude totiž spotreba elektrickej 
energie na základných školách minimál-
na. Nevyužitá zelená energia, ktorá bude 
školami vytváraná, by sa mohla prostred-
níctvom virtuálnej batérie presunúť na 
chod zimného štadióna, ktorého činnosť 
spotrebuje najviac energie najmä v let-
nom období.

Realizácia projektu na šetrenie energie 
mesta bude pravdepodobne pred letom 
2023, a to práve kvôli zimnému štadiónu 
a jeho spomínaným nákladom. Strecha 
štadiónu však nebude dostačujúca na 
pokrytie jeho nákladov, a  preto bude 
fotovoltaická elektráreň v tomto prípa-
de postavená vedľa zimného štadióna 
na zelenej ploche. Táto elektráreň bude 
najväčšia zo všetkých v tomto projekte.
Mesto ešte musí prediskutovať určité 
povolenia, ktoré nie sú schválené. Aj to 

je dôvodom nejasnosti presného dátu-
mu výstavby. Väčšina objektov by však 
fotovoltaiku mala mať nainštalovanú 
v priebehu leta tohto roka.

Aktuálne sa ešte dokončuje rekonštruk-
cia plavárne, ktorá je tiež jednou z budov 
určených na výrobu zelenej energie zo 
slnka. Medzi objekty, ktoré budú mo-
dernizované, patrí aj Mestské kultúrne 
centrum, na ktoré mesto tiež plánuje 
umiestniť fotovoltaiku.

V rámci projektu inštalácie fotovoltaic-
kých panelov sú v pláne zahrnuté tieto 
objekty:

1.  Základná škola na Ulici Dr. Janského 
2. Základná škola na Ulici M. R. Štefánika 
3. Základná škola na Jilemnického ulici 
4. Mestská krytá plaváreň na Ulici M. Chrás-
teka 
5. Zimný štadión - Slovalco aréna na 
Ulici A. Dubčeka 
6. Mestské kultúrne centrum na Ulici SNP 
7. Zariadenie pre seniorov Domov pri 
kaštieli na Ulici SNP 
8. ZUS Aréna – Mestská športová hala na 
Partizánskej ulici 

Študenti KMKaR FF UKF v Nitre 

Príbeh Janky a jej mamy, po podaní 
žiadosti o posúdenie odkázanosti na 
sociálnu službu na mestskom úrade 
v  mieste trvalého pobytu maminky, 
sa odvíja ďalej.
Prijatiu žiadosti predchádzalo skomple-
tizovanie žiadosti, kde Janka, ktorá po-
máhala mame žiadosť vyplniť, priložila 
všetky dôležité správy od odborných le-
károv, príp. prepúšťacie správy nie staršie 
ako 6 mesiacov. Na druhej strane, zod-
povedná pracovníčka mestského úradu, 
v rámci sociálneho poradenstva, indivi-
duálnym prístupom doručenú žiadosť 
skontrolovala a poradila, čo bolo treba 
dopísať, príp. ešte doplniť. Keďže Janka 
prišla so žiadosťou osobne, chybičky 
a doplnenie žiadosti sa odstránili a do-
plnili takmer okamžite. Ak by sa rozhodla 
alebo nebolo by inej cesty, a poslala by 
žiadosť poštou na adresu mestského úra-
du, kompetentná pracovníčka by Janku 
skontaktovala telefonicky, a vyzvala by ju 
o doplnenie žiadosti.

Potrebujem sa postarať o svojho príbuzného. Kto mi pomôže? 
Janka spolu s mamou si vybrali domácu opatrovateľskú službu 

V žiadosti o posúdenie odkázanosti na 
sociálnu službu si Janka s mamou zvolili 
druh sociálnej služby. Mali predstavu, 
ktorú si prekonzultovali aj s pracovníč-
kou mestského úradu, že im zrejme bude 
postačovať zatiaľ domáca opatrovateľská 
služba. Mama cez deň sem-tam už poza-
budne užiť lieky, nechá horieť horák na 
sporáku, a keďže má boľavú pravú ruku, 
zle sa jej manipuluje s hrncami, tanier-
mi a potrebovala by pomoc pri naložení 
stravy z hrnca na tanier. Janka mamke 
každý druhý deň navarí čerstvú stra-
vu a uskladní v chladničke, ale zohriať 
a manipulovať s hrncami a taniermi by 
Janka chcela prenechať už na opatro-
vateľku. No a keďže problém s boľavou 
rukou rieši Janka s ortopédom, ku kto-
rému treba jedenkrát do týždňa zájsť na 
injekciu, potrebovala by Jankina mama 
aj sprievod k lekárovi. Janka sa s úľavou 
dozvedela, že všetky tieto úkony spadajú 
do výkonu opatrovateľskej služby. Patrí 
tam mnoho ďalších úkonov, ktoré si Jan-

ka môže naštudovať v Prílohe č. 4 zákona 
č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách.

Nakoniec sa Janka spýtala, či bude môcť 
opatrovateľka aplikovať mame jeden-
krát do týždňa injekciu do svalu, v rámci 
jednej z  ďalších diagnóz, ktorými trpí. 
Tu sa Janka dozvedela, že podávanie 
akýchkoľvek liekov vnútrožilne, do svalu 
a ani pod kožu, nepatrí do kompeten-
cie a  výkonov opatrovateliek. Jedinou 
výnimkou je podávanie inzulínu. Keďže 
v ich prípade nejde o podanie inzulínu, 
Janka sa bude musieť obrátiť na svojho 
ošetrujúceho lekára, poprípade požiadať 
o pomoc Agentúru domácej ošetrovateľ-
skej starostlivosti.

Keďže Janka úspešne zrealizovala po-
danie žiadosti, mesto Žiar nad Hronom, 
v zmysle správneho konania, začne ko-
nanie v tejto veci. Do 30 dní, ktoré urču-
je zákon o sociálnych službách, Jankina 
mama obdrží Rozhodnutie o  odkáza-
nosti na domácu opatrovateľskú službu. 
Uzavretím Zmluvy o poskytovaní sociál-
nej služby si obe strany – Jankina mama 
a  mesto dohodnú úkony, o  ktoré má 
klientka záujem, a zároveň si dohodnú 
časový rozsah poskytovania opatrova-
teľskej služby.

Na budúce prezradíme, ako bude pre-
biehať zoznámenie sa opatrovateľa/-ky 
s Jankinou mamou a so samotným po-
skytovaním opatrovateľskej služby.

OSoO

Mestské kultúrne centrum.Mestské kultúrne centrum.

Základná škola na Ulici Dr. Janského.Základná škola na Ulici Dr. Janského.

Základná školaZákladná škola
na Jilemnického ulici.na Jilemnického ulici.

Domov pri kaštieli.Domov pri kaštieli.

Krytá plaváreň.Krytá plaváreň.

ZUS aréna.ZUS aréna.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 16.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH
• 17.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Agel, Kuzmányho nábrežie 30, Zvolen
• 18.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 19.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
• 20.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen
• 21.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Avicena, Kamenárska 158, Hliník nad Hronom
• 22.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, SNP 153, ZH
• 23.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Europa Schopping Center, Nám. SNP 63, Zvolen
• 24.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, Bystrický rad 81, Zvolen
• 25.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH
• 26.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 27.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Danica, Sokolská 1, Zvolen
• 29.1. 20.00 – 22.00 h lekáreň Elned, Ľ. Štúra 54, Zvolen

Deviaty ročník Benefičného koncertu 
zorganizovala Základná škola na Ulici 
Dr. Janského v predvianočnom čase. 
Výťažok z koncertu sa vedenie školy 
rozhodlo darovať svojej žiačke Monike, 
ktorá sa zo zdravotných dôvodov musí 
učiť iba doma. Symbolický šek na sumu 
650 eur Monike a jej mame odovzdal ria-
diteľ školy Marek Baláž. „Kvôli chorému 
srdiečku je pre Moniku každý pobyt v 
kolektíve rizikom. Pri učení jej pomáha 
najmä mamina. Monika sa poctivo pri-
pravuje z materiálov, ktoré jej posielajú 
vyučujúci, v prípade potreby ich aj te-
lefonicky konzultuje. Aj napriek svojmu 
zdravotnému stavu si svoje povinnosti 
plní riadne a načas,“ uviedol riaditeľ 
žiarskej „Jednotky“. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa benefičného koncertu 
zúčastnili a prispeli tak na krajšie Viano-
ce žiačke Monike. Výťažkom z predaja 
vianočnej kapustnice Monike prispeli aj 
Emil Vozár, Peter Jagoš a Ľubomír Kupči 
z mestských Technických služieb.

(lt)

Výťažok z benefičného 
koncertu venovala „Jednotka“ 

svojej žiačke

GRATULUJEME K ŽIVOTNÉMU JUBILEU

Jednota dôchodcov na Slovensku - Základná organizácia Žiar nad Hronom blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci december dožili 
životného jubilea: Zlatica Drblíková - 70 rokov, Blažena Hanzelová a Veronika Hrmová - 80 rokov.

Milí naši vzácni oslávenci, dnes patria kvety na váš stôl. Chceme vám popriať nech v zdraví, v šťastí a radosti žijete život svoj. 
Vlasta Bahnová, predsedníčka Jednoty dôchodcov v Žiari nad Hronom

POZVÁNKA NA LITERÁRNE POPOLUDNIE

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na literárne popoludnie do Klubu dôchodcov v MsKC Žiar nad Hronom, 
ktoré sa uskutoční dňa 24. januára o 13.30 hod.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

POĎAKOVANIE OD KLIENTOV ÚTULKU V ŽIARI NAD HRONOM

Veľké ďakujem patrí ľuďom, ktorí ukázali, že aj v dnešnej ťažkej dobe majú srdce na pravom mieste a za ich finančnej a materiálnej pomoci si mohli 
klienti zariadenia sociálnych služieb Útulok v Žiari nad Hronom sadnúť k bohatému štedrovečernému stolu. Naše poďakovanie patrí spoločnosti 
Nemak Slovakia, TITAN - Jaroslav Dubóczi, Róbertovi Mizerákovi a Jánovi Markovi za ich finančnú pomoc. Za materiálnu pomoc sa chceme 
poďakovať dvom mladým ľuďom Lydke a Vladkovi, pani Emílii Krivanovej z Vyhní a za upečenie úžasných koláčov p. Harachovej a Ľubici Šlachtovej. 
Súkromnej obchodnej akadémii ďakujeme za potravinovú zbierku pre naše zariadenie, ktorá našich klientov v predvianočnom čase veľmi potešila. 
Poďakovanie patrí učiteľom, rodičom a študentom obchodnej akadémie. Táto zbierka trvá už tretí rok a týmto aj mladí ľudia dokazujú, že im záleží 
na ľuďoch, ktorí síce nežijú v kompletných rodinách, ale chcú Vianoce prežiť ako väčšina z nás.

POĎAKOVANIE OD SENIOROV Z DOMOVA DÔCHODCOV A DOMOVA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Ďakujeme mestu Žiar nad Hronom, Základnej škole na Ulici M. R. Štefánika, Základnej škole na Jilemnického ulici, Základnej škole s materskou 
školou Š. Moysesa a iným dobrovoľným darcom, ktorí sa rozhodli potešiť a obdarovať našich seniorov. 

POĎAKOVANIE OPATROVATEĽSKEJ SLUŽBE

Ďakujem Opatrovateľskej službe v Žiari nad Hronom za opatrovanie mojej maminky, Jozefíny Pacalajovej. Ďakujem za ich obetavý a ústretový 
prístup a za pekné chvíle, ktoré s nimi maminka mohla stráviť. Opatrovateľskú službu v Žiari nad Hronom vrele odporúčame všetkým tým, ktorí 
to potrebujú. Soňa Neštinová

Aj počas týchto vianočných sviatkov 
môžete využiť možnosť zberu živých 
vianočných stromčekov. Toto sú janu-
árové termíny zberu.
Podľa platného VZN č. 13/2020 o spôso-
be nakladania s komunálnymi odpadmi 
a  drobnými stavebnými odpadmi na 
území mesta Žiar nad Hronom, majú 
obyvatelia nárok na bezplatný odvoz via-
nočných stromčekov v termíne do 31. ja-
nuára príslušného kalendárneho roka.

Pre všetkých obyvateľov mesta (KBV 
a  IBV) sa tieto vianočné sviatky odvoz 
vianočných stromčekov uskutoční každý 
štvrtok v januári, a to od 5. januára, čiže 
ešte 19.1. a 26.1. 

Obyvatelia bytových domov umiestňu-
jú živé vianočné stromčeky vedľa stojísk 
zberných nádob odzdobené, bez akých-
koľvek vianočných ozdôb.

Zber živých vianočných stromčekov
už od 5. januára

Obyvatelia v  mestských častiach IBV 
umiestňujú vianočné stromčeky pred 
svoje nehnuteľnosti. 

Takto vyzbierané vianočné stromčeky sa 
ďalej zhodnocujú štiepkovaním. Z tohto 

dôvodu žiadame obyvateľov, aby živé 
vianočné stromčeky umiestňovali k sto-
jiskám zberných nádob alebo pred svoje 
nehnuteľnosti bez vianočných ozdôb. 

OŽP
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Hlasovací preukaz 
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a v deň konania re-
ferenda nebude môcť hlasovať v mieste 
svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v  ktorého zozname voličov je 
zapísaný, môže požiadať obec svojho tr-
valého pobytu o vydanie hlasovacieho 
preukazu. Obec na základe žiadosti voli-
čovi vydá hlasovací preukaz a zo zozna-
mu voličov ho vyčiarkne s poznámkou 
o vydaní hlasovacieho preukazu. 

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do 
zoznamu voličov v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku. 

Volič môže požiadať o  vydanie hlaso-
vacieho preukazu osobne, najneskôr 
posledný pracovný deň pred konaním 
referenda (t. j. najneskôr 20.1.2023) 
v úradných hodinách obce. Obec vydá 
hlasovací preukaz bezodkladne.

Špeciálna okrsková
volebná komisia

Na zabezpečenie špeciálneho spôsobu 
hlasovania oprávnených voličov v refe-
rende, ktoré sa vykoná 21. januára 2023 
a na zisťovanie výsledkov tohto hlasova-
nia podľa zákona č. 395/2022 Z. z. o špe-
ciálnom spôsobe hlasovania v referende 
vyhlásenom na základe petície občanov 
prijatej 24. augusta 2022, boli utvorené 
špeciálne volebné okrsky. 

Oprávneným voličom je osoba, ktorá 
má právo hlasovať v  referende, ktoré 
sa koná 21. januára 2023 podľa zákona 
č. 180/2014  Z. z. o podmienkach výkonu 
volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a ktorá má ku dňu vykonania 
referenda nariadenú karanténu alebo 
izoláciu z  dôvodu ochrany verejného 
zdravia pred ochorením COVID-19, 
oprávneným voličom je aj osoba, ktorá 
v deň konania referenda žije s oprávne-
ným voličom v spoločnej domácnosti.

Z uvedeného vyplýva, že oprávnený vo-
lič môže podať žiadosť o špeciálny spô-
sob hlasovania zapisovateľke špeciálnej 
okrskovej volebnej komisie mesta svojho 
trvalého pobytu sám alebo prostredníc-
tvom inej osoby, a to výlučne telefonicky 
v úradných hodinách mesta svojho trva-
lého pobytu.

• Nám. Matice slovenskej 1, 2, 3, 5, 7, 9, 1, 
13, 15
• SNP 89, 91, 93, 95, 97, 101, 105
• Š. Moysesa 42, 44

Okrsok č. 7
Základná škola na Ul. Dr. Janského, 

Dr. Janského 2
• bez ulice
• Dr. Janského 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
• J. Hollého 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15
• Nám. Matice slovenskej 10
• SNP 107, 109, 113, 115
• Š. Moysesa 48, 50, 52, 54, 56, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
74, 75, 77, 79, 81

Okrsok č. 8
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika, 

M. R. Štefánika 17
• A. Dubčeka 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34
• Dr. Janského 15, 17, 19, 21, 23
• Jiráskova 6, 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29
• M. R. Štefánika 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46
• Nám. Matice slovenskej 12, 14, 16, 18, 25, 
27, 29, 31, 33
• Š. Moysesa 49, 51, 53, 55, 57

Okrsok č. 9
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika, 

M. R. Štefánika 17
• Dr. Janského 25, 27, 29, 31
• M. R. Štefánika 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 
25, 27, 29, 31, 33
• MUDr. Straku 3, 5, 6, 8
• Sládkovičova 2, 3, 5, 6, 7, 10, 14

Okrsok č. 10 
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
• Dr. Janského 4
• M. Chrásteka 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 15, 17, 19, 21, 23
• Sládkovičova 16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 
30, 32
• SNP 149
• Svitavská 1, 3, 5

Okrsok č. 11
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
• Novomeského 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12
• Rázusova 1, 3, 5, 7, 9, 11
• Sládkovičova 34, 36, 38, 40
• Svitavská 2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24, 26

• Š. Pártošovej 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19
• Tajovského 2, 4, 6

Okrsok č. 12
Základná škola na Jilemnického ulici, 

Jilemnického 2
• Hurbanova 2, 4, 6, 8
• Rázusova 2, 4
• Tajovského 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34
• Vansovej 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 
16, 18

Okrsok č. 13
Základná škola na Jilemnického ulici, 

Jilemnického 2
• Bernolákova 2, 4, 6, 8, 10, 12
• Hurbanova 1, 3, 5, 7
• J. Považana 5, 7, 9, 11
• Jilemnického 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15
• SNP 139, 141, 143, 145

Okrsok č. 14
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

• A. Štefanku 2, 4, 6, 8, 10
• J. Kráľa 1, 3, 5, 7, 9, 11, 33, 35
• Jesenského 53, 55, 57, 78, 80, 82, 84, 86, 
88, 90, 92, 94, 96, 98, 100
• M. Benku 2, 4, 11
• Pod Donátom 2, 4, 6, 8, 10, 12
• SNP 94
• Štúrova 1, 3

Okrsok č. 15
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

• A. Štefanku 1, 3, 5, 7
• J. Kráľa 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31
• Jesenského 59, 61, 63, 65B, 65C, 67, 69, 71
• M. Benku 1, 3, 5, 7, 9
• Pod Donátom 14, 16, 18, 20, 22
• Pod háj 1

Okrsok č. 16
Kultúrny dom, Šášovské Podhradie

• Kutinky 1, 2, 3, 7
• Šášovské Podhradie súp. č. 167, súp. č. 
172, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 49, 52, 54, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 76, 77, 79, 81, 
83, 84, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 96, 98, 99, 100, 
102, 103, 108, 109, 110, 112, 120, 121, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 138, 139, 140, 141, 145, 147, 160, 
162, 169, 170, 171

Foto: ilustračné

Zapisovateľka špeciálnej okrskovej vo-
lebnej komisie: Ing. Terézia Ivanová, mo-
bil: 0905 534 761.

Žiadosť o špeciálny spôsob hlasovania 
je možné podať od pondelka 16. januára 
2023 od 8.00 hod. do piatku 20. januára 
2023 najneskôr do 12.00 hod.

Oprávnený volič v telefonickej žiadosti 
oznámi, že žiada o  špeciálny spôsob 
hlasovania a uvedie svoje osobné údaje 
v rozsahu:

a) meno a priezvisko
b) rodné číslo
c) adresa trvalého pobytu
d) adresa miesta, na ktorom žiada vykonať 
hlasovanie špeciálnym spôsobom, ak je 
odlišná od adresy trvalého pobytu; adresa 
miesta, na ktorom žiada vykonať hlaso-
vanie špeciálnym spôsobom, sa musí na-
chádzať na území volebného obvodu pre 
voľby poslancov mestského zastupiteľstva 
podľa miesta trvalého pobytu oprávnené-
ho voliča
e) telefonický kontakt

Zoznam ulíc a okrskov
v meste Žiar nad Hronom

Okrsok č. 1
Základná škola s materskou školou

Š. Moysesa, A. Kmeťa 4
• Hviezdoslavova 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46, 48, 50, 52, 
• Priemyselná 20
• SNP 1, 2, 3, 5, 7, 9, 15, 16A, 20, 21, 25, 26, 
27, 30, 34, 36, 38, 42, 56, 58, 60, 62, 66, 67, 
68, 72
• Svätokrížske námestie 1, 3, 5, 7, 8, 10, 15, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 39, 41, 43, 47, 
49, 51, 53

Okrsok č. 2
MŠ na Rudenkovej ulici, Rudenkova 1
• A. Hlinku súp. č. 745, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 18A, 19, 20, 
21, 21A, 23
• Družstevná 1, 2, 3, 4
• Jesenského 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 20/A, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 

68, 70, 72, 74, 76
• Krížna 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 
18, 20
• Kukučínova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 26, 28
• Lúčna 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10
• Medzi vodami súp. č. 227, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 20A, 
21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 36
• Opatovská 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 15, 17
• Partizánska 1, 2, 4, 4A, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 
16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 
31/A, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 
59, 61, 63, 63A, 65, 67, 69, 71, 73, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 92, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 
125, 127, 131, 133, 135, 137, 139, 141, 143, 
145, 147, 149, 150, 151, 153, 18
• Pod vršky 1, 2, 3, 4, 6, 8
• Rudenkova 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 32
• SNP 76, 80, 82, 84, 86, 88, 138
• Š. Petruša 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14
• Šoltésovej 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 56
• Štúrova 2, 4
• Záhradná 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33

Okrsok č. 3
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

• A. Kmeťa 13, 15
• Hviezdoslavova 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 
43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59
• Š. Moysesa 6, 8, 14

Okrsok č. 4
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

• A. Dubčeka 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
21, 23, 25, 27, 29, 31
• A. Kmeťa 14, 16, 18, 20, 22
• Cyrila a Metoda súp. č. 357, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
• Dukelských hrdinov 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36
• J. Kollára 1, 2, 3, 5, 7
• Š. Moysesa 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 43, 45, 47

Okrsok č. 5
Pohronské osvetové stredisko,

Dukelských hrdinov 21
• A. Dubčeka 35, 37, 39, 43, 49, 51
• A. Kmeťa 19, 21, 23, 25, 27
• Dukelských hrdinov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 23, 27, 29, 31, 33, 
35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53
• Hutníkov 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 35, 39
• Š. Moysesa 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17

Okrsok č. 6
Súkromná stredná odborná škola 

pedagogická EBG,
Nám. Matice slovenskej 23

• A. Dubčeka 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
• Jiráskova 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13
• Komenského 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 14, 16, 18



8 Mestské noviny  I  16. január 2023MHD

Nové cestovné poriadky MHD majú 
platnosť od 11. decembra 2022 do 
9. decembra 2023. 
Nepodstatná zmena nastala ešte vlani 
na linke č. 1, odkedy spoj č. 16 na Sloval-
co zachádza na Alufinal. Autobus MHD 
odchádza zo zastávky na Ul. Tajovského 
a namiesto toho, aby skončil na zastáv-
ke pred hlavnou vrátnicou ZSNP, ide 
ďalej až na Slovalco. 

Vlani sa tiež zrušila zastávka na Jesen-
ského ulici a presunula sa na Ul. A. Hlin-
ku. Ku tejto zmene sme na žiadosť SAD 
Zvolen, a. s., závod Žiar nad Hronom 
pristúpili z dôvodu vzniku kolíznych si-
tuácií a meškania autobusových spojov 
linky č. 3 - Mestský okruh pri prejazde 
križovatkou Partizánska ul./Ul. SNP. Jej 
presunom na Ul. A. Hlinku ku záhrade 
rodinného domu č. 746/23 sa zmenila 
trasa linky cez semafory pri CAS, čo za-

Nové cestovné poriadky MHD platné od 11. decembra 2022
bezpečuje bezpečný prejazd MHD cez 
križovatku smerom ku Svätokrížskemu 
námestiu a  ďalej po Hviezdoslavovej 
ulici ku cirkevnej škole. 
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SPOMIENKA
Čas plynie, smútok zostáva,

tá strata v srdci bolieť neprestáva...
Dňa 2. januára uplynulo 24 rokov 

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec,

starý otec a svokor

Štefan Švec 
a dňa 2. marca

si pripomíname
8 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá mama, 
starká, svokra

a prastarká
Emília Švecová. 
Dňa 20. januára
si pripomíname

29 rokov od 
úmrtia nášho 

drahého brata, 
uja a švagra 

Jaroslava Šveca. 
Tí, ktorí ste ich 

poznali, venujte 
im s nami tichú 

spomienku. 
Spomínajú dcéry 

s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
10. januára sme 
si pripomenuli 
9. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, 

matka, dcéra a sestra
Monika Gocníková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel 
Jozef, syn Marko, dcéra Monika, 

mama Marta a brat Marek.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom, 
susedom

a známym,
ktorí sa dňa

12.  decembra 
2022 prišli rozlúčiť a odprevadiť

na poslednej ceste nášho
Jozefa Senku,

ktorý nás opustil vo veku 75 rokov.
Ďakujeme tiež za kvetinové dary

a prejavy sústrasti. 
Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
našu drahú 

Helenu Sámeliakovú,
ktorá nás navždy opustila dňa

1. decembra 2022 vo veku 83 rokov.
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Manžel a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Vždy tu budem

s vami,
žil som naplno.

Teraz vás tu 
nechávam

a ja naďalej
žijem v nebi.

Dňa
28. novembra 

2022 uplynuli 2 roky od smutnej 
chvíle, keď nás vo veku 79 rokov 

navždy opustil náš drahý
manžel, otec, starý otec,

prastarý otec, brat a švagor
Jozef Orság.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Človek odchádza,
ale všetko krásne, 

čo nám dal, 
ostáva v nás...

Dňa
3. januára sme 
si pripomenuli 
8. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá
Mária Litrichová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
V neznámy svet 

odišla si spať,
zaplakal každý, 
kto ťa mal rád.

Odišla si od nás, 
zostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť 
v srdciach tých,

ktorí ťa radi mali.
Dňa 17. januára si pripomíname 
4. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 

manželka, mama, babka a svokra 
Mária Bajnoková.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte
si na ňu spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
6. januára sme 
si pripomenuli 
8. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
otec a starý otec 

Ľudovít Lalo.
Venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Milovaní 
neodchádzajú, 

ostávajú v 
srdciach blízkych 

navždy...
Dňa 20. januára 
uplynú dva roky, 

čo nás opustil 
manžel, otec, starký, svat,

švagor a strýko
Michal Martinka.

S láskou spomíname.
Kto ste ho poznali, venujte
mu, prosím, spolu s nami,

tichú spomienku.

SPOMIENKA
Smútok a žiaľ
v srdci máme, 

na teba s láskou 
spomíname.
Len na krátky 
lúčime sa čas,

vo večnosti 
zídeme sa zas.

Dňa 11. januára sme si pripomenuli 
12. výročie od chvíle,

keď nás navždy opustil náš
drahý manžel, otec a dedko

Štefan Kúšik.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Ľudia umierajú, 

len keď sa na
nich zabudne.

Dokiaľ si budeme 
na teba pamätať,

vždy budeš
s nami.

Dňa 11. januára 

uplynulo 6 rokov, kedy nás
navždy opustil náš milovaný

Ján Bitter.
S láskou spomíname. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
1. januára sme 
si pripomenuli 
tretie výročie
od smutnej 

chvíle, kedy nás 
navždy opustila 

naša drahá

Gabriela Bulková. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína manžel Jaroslav
a synovia Boris, Branislav

a Jaroslav s rodinami.

SPOMIENKA
Kto stratil lásku 

matkinu,
ten často na ňu
v bôli spomína,

veď bola to láska 
najdrahšia, 

ktorú k nám mala 
len mamička 

jediná. 
Čas plynie, bolesť stále trápi, 

ale teba, mamička,
nám už nikto nenavráti. 

So smútkom v srdciach sme si dňa 
6. januára pripomenuli 3. výročie,

čo nás navždy opustila
naša milovaná manželka,

maminka, starká a prastarká
Marika Uhrovičová. 

S láskou a úctou na teba
stále spomíname, navždy
budeš v našich srdciach.

SPOMIENKA

Zostalo len ticho, 
spomienky 

a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 27. januára 

uplynie prvé 
výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš drahý
Dušan Ihring.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina

SPOMIENKA

Dňa
4. januára sme 
si pripomenuli 

nedožité
60. narodeniny 
Ivana Kazarku
z Trubína, ktorý 

nás navždy 

opustil dňa 5. februára 2003.
S láskou na neho spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Osud ti nedoprial 

s nami byť,
ale v našich 

srdciach budeš 
stále žiť.

Dňa
7. januára sme si 

pripomenuli

1. výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, brat a švagor 

Milan Šári
vo veku nedožitých 69 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou na neho spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
zanechala si 

všetkých, ktorých 
si rada mala.

Dňa 25. januára 
si pripomenieme 

5. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila manželka, mama,

dcéra a sestra
Andrejka Fúzaková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Do večnosti 
odišiel si spať,

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád. 

Odišiel si od nás, 
my ostali

sme v žiali, 
no vždy budeš

v srdciach tých, ktorí ťa milovali.    
Dňa 9. januára sme si pripomenuli 

27 rokov od smutného úmrtia 
nášho manžela, otca a starého otca 

Ľudovíta Kišša. 
S láskou v srdci spomínajú 
manželka, dcéra a synovia

s rodinami. 
Spomínajte s nami.

SPOMIENKA

Dňa 14. januára 
si pripomíname 

prvé výročie 
úmrtia našej 

drahej manželky, 
matky, starkej

a prastarkej
Júlie Krátkej.

Jej nezabudnuteľná láskavosť
a dobrota navždy zostane

v našich srdciach.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
V spomienkach 

a v našich 
srdciach zostávaš 

navždy.
Dňa

10. januára sme 
si pripomenuli 
9. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš milovaný

Ladislav Balogh.
Ti, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a s úctou spomínajú 

synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Láska je

v spomienke, 
spomienka v žiali,

navždy je od
nás preč ten, 
ktorého sme 

milovali.
Dňa 19. januára 

uplynie 8 rokov od chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý

Andrej Köszegi.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
Smútiaci pozostalí.

SPOMIENKA

Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal,
ostáva v nás...

Dňa 25. januára 
si pripomíname 

2. výročie od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
otec, starý otec a prastarý otec 

Mikuláš Kollár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, spolu s nami tichú 

spomienku. 
Smútiaca rodina.



11Mestské noviny  I  16. január 2023 KALENDÁR VÝVOZOV



Športová príloha Mestských novín Žiar nad Hronom  I  ročník XVIII.  I  číslo 1  I  16. január 2023  I  e-mail: mn@ziar.sk  I  tel.: 045/678 71 75  I  web: noviny.ziar.sk

Tím FK Pohronie odštartoval prípra-
vu pred jarnou časťou aktuálneho 
ročníka druhej najvyššej slovenskej 
súťaže 6. januára zrazom na futba-
lovom štadióne v Žiari nad Hronom. 
Príprava bude prebiehať iba v  do-
mácich podmienkach. Do začiatku 
súťaže má tím na programe odohrať 
6 - 7 prípravných zápasov. Ligu otvo-
ria 25. februára na ihrisku FC Košice.
V tíme, ktorý v jarnej časti povedú tré-
neri Jan Kameník a Rastislav Urgela, na-
stanú viaceré zmeny. K najvýraznejším 
odchodom bude určite patriť posun 
odchovanca, a  zároveň kapitána Pat-
rika Blahúta do fortunaligového klubu 
FK Železiarne Podbrezová. „Patrikovi 
sme nechceli brániť v jeho ďalšom fut-
balovom napredovaní a  športovej ka-
riére, preto sme jeho osobnej žiadosti 

vyhoveli a  súhlasili s  jeho prestupom 
do klubu z  najvyššej súťaže. Aj touto 
cestou mu ďakujeme za dlhoročné od-
vedené služby a prajeme veľa úspechov 
v novom pôsobisku. Naopak, do nášho 
klubu prichádza z Podbrezovej stredo-
poliar Erik Grendel, hráč s obrovskými 
skúsenosťami zo slovenských, ale aj 
zahraničných trávnikov a  spolu s  ním 
mladý, talentovaný krídelník Marek 
Belko,“ uvádza vo svojom stanovisku 
FK Pohronie. S  nimi budú diváci opäť 
v  drese Pohronia vídať „staronového“ 
hráča Petra Mazana, ktorý preukázal lo-
jalitu ku klubu aj v období, keď bol bez 
klubovej príslušnosti a svojou prácou, 
či prístupom k povinnostiam v trénin-
govom procese sám presvedčil o jeho 
angažovaní. Okrem toho by chcel spojiť 
svoju budúcnosť ako študujúci a začí-

Začiatok prípravy A-tímu a zmeny v kádri FK Pohronie
FUTBAL – II. LIGA

najúci tréner práve v našej mládežníckej 
akadémii. O ďalších príchodoch, ktoré sú 
v štádiu riešenia, bude klub priebežne 
informovať počas prípravného obdobia.

Odchody: Le Giang, Regitko, Pivarči, Klab-
ník, Straka, Blahút, Šmatlák, Steinhübel, 
Mateus de Oliveira, Cíferský, Abrahám
Príchody: Grendel, Belko, Mazan

Program prípravných zápasov:
20.1. FK Pohronie – MŠK Fomat Martin
25.1. FC Petržalka – FK Pohronie
28.1. FK Pohronie – FK ŽP Podbrezová
4.2. súper bude oznámený
11.2. FK Pohronie – ŠKF Sereď
18.2. FK Pohronie – KFC Komárno

Zdroj: www.fkpohronie.sk
Foto: FK Pohronie

S novým rokom vstupujú Indiáni do novej etapy
Prichádzajú zmeny na trénerskej lavičke aj v hráčskom kádri

HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Situácia, v ktorej sa aktuálne HK MŠK 
Žiar nad Hronom nachádza, postave-
nie v tabuľke a výsledky nášho tímu, 
prinútili vedenie klubu reagovať. Po 
vynikajúcej sérii, ktorá nás katapul-
tovala až na druhé miesto v tabuľke, 
prišla, rovnako ako vlani, nepríjemná 
séria prehier, po ktorej sme sa ocitli 
na deviatej priečke. 
V  aktuálnom ročníku čaká tím na po-
slednej priečke priamy zostup do nižšej 
súťaže, a to sú všetko starosti, ktorým 
sa chceme vyvarovať a pre ktoré musí 
prísť zmena. 

Posledný zápas v roku 2022 s Levicami 
bol zároveň posledným zápasom, v kto-
rom viedol náš tím hlavný tréner Nor-

bert Javorčík. Zhostil sa neľahkej úlohy 
a stál pri tvorbe tímu po našom vstupe 
do Tipos SHL. Pod jeho vedením sa žiar-
ski Indiáni vlani prebojovali až do pred-
kola play off a stál pri budovaní tímu aj 
pred aktuálnou sezónou. 

Na prvom tréningu po novom roku 
vystriedal Norberta Javorčíka v pozícii 
hlavného trénera Ján Šimko. Bývalý dl-
horočný mládežnícky tréner Popradu 
dostal príležitosť medzi seniormi rovna-
ko na lavičke Popradu, v pozícii asistenta 
trénera Mikulu. Po úspešných sezónach 
pod Tatrami viedli jeho trénerské kro-
ky do Liptovského Mikuláša, kde spolu 
s Mikulom pomohli k úspechu Liptákov 
v extraligovej baráži so Žilinou. V aktu-

álnej sezóne sa Ján Šimko ujal pozície 
hlavného trénera Liptovského Mikuláša. 
Teraz prichádza do Žiaru nad Hronom, 
aby nášmu tímu pomohol.

Spolu so zmenou na trénerskom poste 
prichádzajú aj zmeny v hráčskom kádri. 
Tím opustili útočníci Matej Kraut a To-
máš Trnka a z Michaloviec prichádza ka-
nadský útočník Ethan Szypula. 25-ročný 
rodák z Londonu v Ontáriu strávil celú 
doterajšiu hráčsku kariéru v zámorí a ex-
traligové Michalovce boli jeho prvým 
pôsobiskom v Európe. Odtiaľ prichádza 
do Žiaru nad Hronom. 

Zdroj: www.hkmskziar.sk
Foto: Mário Bóna

V Žiari nad Hronom vyvrcholi-
la cyklokrosová sezóna domácim 
šampionátom. Na technickej trati 
v mestskom parku na okruhu dlhom 
2500 metrov bojovali o majstrovské 
dresy a sadu medailí ako prví mladší 
žiaci a žiačky. 
Hneď v  oboch kategóriách sme mali 
štvorčlenné zastúpenie. Vynikajúci vý-
kon podal Alex Jelža, ktorý po skvelom 
výkone obsadil výborné 4. miesto a me-
daila mu unikla iba tesne. Výborne išli 
aj tímoví kolegovia D. Kozár na 27. mies-
te a M. Michaleje na 29. mieste. Žiačka 
Alžbeta Peszekiová po bojovnom výko-
ne vybojovala 19. miesto.

Starší žiaci odjazdili tri kolá. V tejto ka-
tegórii sme mali až osem pretekárov. 
Najlepšie z  našich pretekárov bojoval 
T. Rybanský, ktorý patril k  favoritom 
na medailu. Do posledných metrov sa 
snažil zlikvidovať minimálnu stratu na 
víťaza M. Húsenicu z  ŠK Topoľčianky. 
Napokon sa stal vicemajstrom Sloven-
ska a  vyjazdil striebro pre náš klub. 
Výborné výsledky dosiahli aj ostatní 

pretekári nášho klubu. Do top 10 sa 
zmestili B. Peszeki na 9. mieste, M. Májik 
na 10., M. Barényi skončil na 11. a M. De-
kýš na 14. mieste. T. Molota finišoval na 
19. mieste, T. Sklenka na 22. a Christian 
Jelža po technických problémoch a vý-
mene bicykla obsadil 26. miesto.

Kadeti podávali celú sezónu výborne 
výsledky, a tak sme čakali, či sa podarí 
niektorému z chalanov získať titul. Krát-

Sochan s titulom, Rybanský a Jackuliak strieborní, bronz pre Čerťaského
CYKLISTIKA

ko po štarte sa na špici usadil Dominik 
Sochan a  už nedovolil nikomu ho vy-
striedať. Po skvelom výkone si tak za-
slúžene vyjazdil titul majstra Slovenska 
a vybojoval zlato. Stále sa zlepšujúci Ma-
roš Čerťaský si vybojoval prvé pódium 
v sezóne a získal bronzovú medailu. Filip 
Záhorec finišoval na peknom 5. mieste, 
Jakub Benča na 11., Jakub Glezgo po 
páde na 17. a nováčik v tíme G. Sukop 
na 29. mieste.

Juniori bojovali na sedem okruhov a my 
sme mali na štarte favorita na medailu 
Róberta Jackuliaka. Hneď od štartu 
Robo ukázal, že domáca trať mu sedí 
a usadil sa na špici. Neskôr sa cez neho 
dostal najväčší favorit a  ôsmy junior 
z  Majstrovstiev Európy, M. Schwazba-
cher zo ŽP Šport Podbrezová. Ten sa stal 
aj majstrom SR. Robo Jackuliak sa stal 
po skvelom výkone vicemajstrom Slo-
venska a získal striebro. Vynikajúco išiel 

aj Alex Antal, ktorý obsadil vynikajúce 
4. miesto a dosiahol najlepší výkon v se-
zóne. Patrik Antal skončil na 17. mieste.

Domáci šampionát skončil pre nás veľmi 
úspešne, keď sme získali štyri medaile - 
1x zlato, 2x striebro a 1x bronz. K tomu 
ešte 2x 4. miesto. Gratulujeme všetkým 
k zisku cenných kovov a za úspešnú re-
prezentáciu klubu.

CK MŠK

Staronový tréner Pohronia, Jan Kameník.Staronový tréner Pohronia, Jan Kameník.

Hlavný tréner Indiánov, Ján Šimko.Hlavný tréner Indiánov, Ján Šimko.


